Et posito, q̄ ante l. codicis l̄rarū obligatio nō fuerit cognita, ut innuit in l. i. in prin. §. tit. prox. cū illa nō enumeret inter alias obligationes. Adhuc pōt dici, q̄ d. l. nō figura, loquat de ea, dicēdo, q̄ in ea cōpilatores loquant ex intentione Imperialiū cōstitutionū, quæ tpe cōpilationis florū iā erant cōpilatæ, ut an-

no elapso dicebā de l. i. de leg. 1. & de alijs q̄busdā, ut ibi retuli. Non obſt. ēt d. l. si Titius, de const. pec. quia stipulatio, de qua ibi, non d̄ facta per epistolā, & literas (sed p̄supponit, & cōsideratur, aliās extra literas per verba interposita. Et eodē modo rñdetur ad l. ea. quæ. §. de do. inter vir. & vx. quæ plurimū v̄ vrge re. sed in effectu p̄ hanc uiam euitatur, prout ēt ibi gl. intelligit.

Reperio, q̄ Carolus Rui. hic tenet, qd in casu Aret. 3 hāc salte ficta stipulatio, & p̄bat per l. i. C. eod. & alia quatuor iura, ut per eū dicentem, q̄ i oibus illis iuribus est fictio, per quā p̄supponitur veritas in 3 r̄iū, & p̄nt. licet verē uerba non interuenierint, fingit tamen stipulatio a lege propter p̄sentiam. vide illum.

Mihi tñ hoc non placet. & primō dico, q̄ iura illa nō sunt ad casum Are. quia in eis dubium est, quō res processerit, cū Aret. loquatur, quando certum est, verba non fuisse prolata, & q̄ solū literis facta est interrogatio, & etiam responsio.

Secundo dico, q̄ in casu isto nō debet dici ficta stipulatio, cū iure non caueatur. Et ad iura allegata per Rui. responderetur, & primō ad d. l. i. quod ibi loquitur tex. de epistola missa interabſentes narrante factum p̄teritum.

Non n. epistola inter p̄ntes datur, aut in iure cōsideratur. Et in casu d. l. lex p̄sumit stipulationē, saltem quia per cautionē asseritur p̄missum, quæ per stipulationem fit. l. sancimus, & ibi Doc. C. de verb. sign. & s̄r rñdetur ad d. l. Titia. §. pe. j. co. ut scilicet propter mētionem cautionis, de qua in literis inter p̄ntes scriptis, quæ non fuerit epistola, sed l̄ra cautionis, ut fieri aliolet. Et sic in utraque l. stipulatio p̄sumit, non autē fingit. Et s̄r d̄r eo de l. sciendū. §. eo. de §. si Inst. de fideiuf. & de §. si scriptū Inst. de inut. stip. allegatis per Rui. quia. s̄r in eis non est fictio, sed p̄sumptio. & credo, q̄ admitteretur probatio in 3 r̄iū, iuxta no. in c. is qui fidem, extra de spons. de quo tamen ibi videas. & certē non parū miror de tanto viro, qui in p̄dictis iuribus dicit esse fictionem, cum de p̄sumptione loquatur, & sic nihil faciat contra conclusionem. Sic ergo verum est, q̄ per literas, & inter p̄sentes nulla inducitur stipulatio, etiam ficta.

12 Amplia nunc hāc p̄sionem, iur. p̄cedat, etiā si partes conuenissent, ut stipulatio sine loquela fiat. nā nec tunc ualeret stipulatio non obſtante tali p̄uentione: quia cū verba pro forma req̄rant, non p̄nt partes ex p̄uentione renūciare formæ, seu legi formā inducenti, iuxta tradita per Bar. in l. de his. §. de trāfā. & p̄ Imol. in l. q̄ quid astringendū. §. eo. D̄r tñ nouissimi hic, q̄ ex quōdā pulatio nō pōt fortiri effectu virtute talis p̄uentionis, poterit promittens cogi implere salte i vim pacti: allegant doctrinā Bar. in l. non dubiū in fi. C. de testa. & Abb. in conf. 64. in v. Vifis cōproposito, & laudo 4. col. 1. vol. in verſ. & ultra p̄missa facit & c. Tu cōsidera quia contrarium videtur: nam cum actus peccet in forma. Item cum simus in obligatorijs, si non valuit ut stipulatio, prout partes agebant, non debet valere etiam ut valere potest, & sic ut pactum, ut per Bar. & alios. infra ead. l. §. si quis ita.

P̄terea pone, q̄ q̄ promissit. sciebat p̄uentionē illā nullā fore (put pōt p̄sumi) vñ sciens, prudensq; actū nō valere, p̄mittens, nō v̄ teneat, ēt in vim pacti cū illud nō lucret arg. l. an inuti lis. §. de accept. in prin. & l. i. §. eo. qui. §. de 3 r̄iū. pecu. Posset fortasse opinio istorū p̄cedere, qñ p̄staret cū velle oīno obligari, licet sciret stipulatioē nō tenere, & ad hęc redūt doctrinæ p̄ eos allegatæ. Ad qd ēt facit in ar. l. Cāpanus, §. de op. lib. Cogita tamen.

13 Sed iterū quærit, si t̄ dicā, promittis, quod in chartula ista est scriptū, in qua erat scriptū, q̄ decem p̄rebam, & tu uisā chartula dixisti, promitto, an sit 3 r̄ta stipulatio in decem? D. meus Soc. quem sequuntur Mod. & cludat, q̄ sic, quia licet ego expresse non petierim decem, & tu non audiens auribus expresse peti decem, tñ hęc uidentur fieri implicite, quod satis etiam uidet iuxta doctrinam Bar. in l. si ita scriptū. §. de condi. & demon.

ADDITIO. Et ad hoc uidentur facere l. si certa. §. eo. Nam, & ibi fit relatio ad contentos in archa. & ualet stip.

Sed considera, q̄ in 3 r̄iū. v̄r facere, quia sic 3 hentes nō d̄r sensu aurium se exaudire, ut est necessarium, nec ēt aliquo mō, nisi chartulam legant. Vñ, licet lecta charticula se intelligant, cū tñ non intelligant ex sono uerborū, v̄r, q̄ non sit seruata forma tradita stipulationi, de qua §. & p̄sequenter, q̄ nō ualet stipulatio. Et ita tenendo non obſt. doct. Bar. p̄rælle. qm̄ dicit p̄t primo, q̄ in illa materia non d̄r inductū pro forma, q̄ per uerba expressa sensu aurium testes intelligant: sicut est in ductū in materia n̄ra in p̄ficienda stip. sed satis v̄r in casu illo, si testes uctā mentē restantiscipiant. Vel scōdo dicit p̄t q̄ illud idco procedit, q̄ in tali materia lex ultra p̄cedit declarādo, q̄ sufficiat intelligere mē tē testatis p̄ relationē, ut tradit in §. sinā. r̄s ita formidolosus, Inst. de pup. sublt. Cogita sup hoc, & i dubio nō recedas ab opi. Soc. & sequentiū, quia cū non heat 3 d̄ictorem, pōt dici cōis. & potes eā iustificare, quia immo v̄r, q̄ per uerba se exaudiant. expressit. n. interrogat̄s uerbis qd uolebat, uidelicet, qd in chartula

14 p̄tinet, & sic relatio d̄r facta expressio. t̄ Illa. n. q̄ sunt in relato cēsent esse in referēte. l. in sūma, vbi per Doct. §. de re iud. tradit Bal. in l. si defensor. §. qui interrogatus, supra de interrog. ad. P̄terea chartula: visio erit loq̄ cuiusdā interpretis declarā

nis vim verborum prolatoru a stipulante: & propterea vr q deat valere, arg. §. si. j. in hac l. Et ex his recte pderant vnr remota, q supra in prium cōsiderabam. Nec te offendat, q per chartula lecturam videatur tolli cōtinuitas requirit in stipulatione, p tex. in l. continuus, in prin. j. eo. Qm primò dico, q talis lectura dr actus brevis, ideo non det vitare, et si fuisset actus extraneus a stipulatione. arg. l. que extrinsecus. j. e. Secundo et dico, q talis lectura dicitur ptinens, immo necessaria ad talē stipulationē, ideo non dicitur tollere cōtinuitatē. arg. l. duos reos. §. si. j. titu. prox. Quaritur insuper (posita ista opinio. pro vera) quid t chartulam illā offerens solum dicam, promittis? & tu vitā chartula respondeas, pmitto. Quidā dixerūt et isto casu valere stipulationē in decē, que in chartula continebatur: & allegant gl. in l. triticum. j. eod.

Plerique tamen nouissimi, vt Alciat. hic reprobant, & concludunt stipulationem non p̄hi, cum isto casu res pmissa nullo modo sit expressa, nec plata verba ad aliquid referantur. Nec ob. glo. p̄alleg. quia ibi erat expressa res pmissa: dixerat. n. promittis triticum? Et licet quantitas non sit expressa, declaratur tñ ex causa pcedenti, vt ibi p illā gl. & Doc. quod nō reperitur in casu nro. Dñt tñ isti Nouissimi, q pro opi. reprobata vr tex. in §. si quis ita, in l. in nra, in ver. dabis, & aliter nō declarant, nec respondent. Igitur nō dico dicas, q si intendunt allegare in eo ver. dabis, ex quo ibi nō exprimitur quid fuerit petitum, hoc nihil est, quia dēt oīno intelligi fuisse aliquid a petente expressum. Et hoc p̄supponendū est, tñ iureconsultus ibi, & alibi temp ad p̄positas qōnes p̄supponat terminos habiles. l. q̄ testō. §. de testam. Si verò intendūt isti ponderare verbū, quid ni. platū a rñdētē quod est simplex, & sine expressione, & tñ obligat. S̄t dico, q nihil facit: nā illa verba, qd ni, resoluntur. i. pmitto, vt ibi p̄ Doct. & tñ h̄ respectus ad p̄cedentem interrogacionē, vt in §. praterea, Inst. de inutil. stipu.

Sed contra hanc p̄clusionē considera, primò, quia qn in ipsa oblatione chartula, dico, promittis, videor per relationē quandam illa 10 in chartula scripta, petere. Maximē ea rōne, ne alia verba dicantur frustra prolata, vt interpretatio fiat ad validitatē actus, p̄ r̄am l. quoties in stipulationib. j. eo. & l. quoties, §. de reb. dub.

Secundò ad idē facit l. certum. §. si cert. petā. ibi, an digito ostendatur &c. Nam ego dicens, promittis, offerēdo chartam illam, videor quodam signo ostendere, quod peto.

16 Tertio, quando t orationi, seu verbis disponentibus deest aliquid, quod prolatum faceret perfectam orationem, & dispositio nē, debet illud addi: maximē, qn p̄t colligi ex his, que dicantur, & fiunt, vt l. 1. §. si. §. de hared. inst. Facit l. cū pater. §. cum imperfecta, de leg. 2. Sed isto casu verba illa, quod in chartula cōtinerent, facerent p̄fectam stipulationē, & his que fiunt, congruunt, ergo &c.

Tuendo tñ p̄dicta respondetur. Et ad primum, negatur illa relatio, quia nihil dicitur prolātū, per qd talis relatio fiat. Et ad regulam d. l. quoties, dicas, q procedit, qn oratio est dubia, & potest multipliciter intelligi quò ad sōnū verborū. Trahunt. n. tunc ad illum sensum, per quem actus redditur in tuto. In casu autem nostro verba expressa p se nunquā in istū sensum trahunt, ergo &c.

Ad secundū dico, q d. l. certū, p̄cedit qn peto aliquid, & id nō sp̄cialiter nōē, sed digito ostendo, puta, peto istum hoīem. vbi aut solum dicerem, peto, ostēso homine, tortē tex. ille non procederet. Et vltra et dico, q argm̄ cōcluderet, vt chartula esset pmissa, que ostendit, non aut, q in ea est scriptum, quia illud non ostēditur. Praterē, ibi non dr̄ inductū pro forma, vt verba inuicem exaudita proferantur, prout requiruntur in stipulatione.

Ad vltimum respondetur, & nego illa verba debere addi, alioquin semper si qs diceret, p̄mittis, deberet aliquid addi, vt valeret stipulatio, qd nemo diceret. Praterē, illa iura p̄cedūt, qn vnum solū verbū veniret addendū, seu qn tot verba sunt prolata, q̄ secū habere vnr, q venit addendū, & quasi necessariū, secus aliter. Et ideo si dicā Lucius, & nō aliud, nō subaudi hares esto, vt in d. §. si. Sed in casu isto solū est dictū, promittis: igit non debent addi tot verba, videlicet, qd in chartula cōtinetur. illa. n. verbum, p̄mittis, secum nō trahit. P̄t̄ et, & tertio dici, q̄ dicta in argumēto procedūt in testamētis, in quibus pro ipsorū validitate plenior sit interpretatio. l. in testamētis. j. de regu. iur. Non in stipulatione in qua fit stricta interpretatio. l. q̄cquid astringēde, & ibi p̄ Doc. j. eo.

17 18 Demum t̄ quaritur, si quò ad formā, & verba fiat stipulatio, vtrum partes facere possint, ne inde efficax obligatio oriatur, & sic vt habeatur pro nudo pacto? Et breuiter Aret. hic, & quidam recentiores concludunt fieri posse, & allegant tex. in l. iurisgētū. §. quod ferē. §. de pact. in fi. Pro quo etiam facit l. obligationū substantantia. §. fin. supra tit. prox.

Cauet tamen, quia quidam dicebant, q̄ isto casu respectu conceptionis verborum, & quò ad ipsum factum, dicitur stipulatio, attenda eius diffinitione, de qua in l. §. stipulatio. j. eod. caret tamen efficacia, repugnante voluntate partium, & sic non producit verborum obligationem. Pro quo facit, q̄ de testamento, aliqua ratione inualido dicitur, nam dicitur testamentum, sed inefficax l. 2. §. 1. supra quemad. test. ape. Ego tamen non parum dubitō super hoc, quia cum dificiat animus stipulandi, nō videtur, q̄ quoquo modo dici possit stipulatio, vt l. j. §. adeo. supra de pact. Et d.

§. quod ferē, videtur probare, q̄ vbi deficit animus stipulandi, verba prolata loco stipulationis non accipiatur. Cogita, & si vis appellare stipulationem, dicitur stipulatio inutilis.

19 Nūc ad tex. redeūdo, seu ad notabile iam collectū, t̄ illud intelligas procedere in vera stipulatione, & expressē facta, in ea. n. verborū solēntas est necessaria, secus est in ficta. Illa etenim in iure p̄sideratur, & p̄ducit iuris effectus, licet nulla verba interuenerint, vt in qnq; casibus, quos ponit hic Bar. in 1. oppo. quē videas.

Circa cuius dicta primò aduerte inquantū Bar. vult, q̄ in l. his verbis. §. de adopt. fingatur stipulatio, qm̄ hoc vr̄ dubium, cū ibi datur vtilis actio. Nam, qn̄ fingitur stipulatio, datur actio directa, & vtilis, vt p̄ Cyn. Sal. & alios in l. vnica, in prin. C. de rei vxo. act. tradit Iaf. post Ang. Aret. in §. fuerat, Inst. de act. col. 1. 2. in ver. nua quid actio. Do. Lancel. Galiaul. rñdēdo Bar. rñdēt, q̄ doctrina p̄alle 20 gata p̄cedit, qn̄ stipulatio fingitur interposita ab eo, t̄ qui ex ea postea agit: nā tunc actio erit directa. Sed qn̄ fingitur interposita a notorio pro eis, quorū intererit, prout loquitur d. l. his verbis datur vtilis actio, iuxta nota. per Bar. in l. 2. j. rem pup. Iaf. fore.

Hāc solutionē sequit̄ Crot. in 1. lect. & fuit Lācello. Decij. hic, & ante eos posuit eā Sal. in d. l. j. C. de rei vxo. act. prout alle. Crot.

Tu considera, quia fm̄ Bar. in d. l. 2. actio vtilis datur, et qn̄ notarius verē stipulatus fuerit, & per consequēs secundū hoc nō cōfer differentia in d. l. his verbis, an notarius verē pro habentib. interesse stipulatus fuisset, an verò fingretur, & sic an satisfatio, de qua ibi, verū, vel fictē diceretur interposita. Quod (ni fallor) videatur t̄ illud tex. qui vr̄ de alia, & diuersa rōne loqui omīssa satisfatione, quā loquutus fuerit supra p̄stita satisfatione.

21 Quare t̄ considera, an dici possit, q̄ ibi loquitur Iurisconsultus de vtili actione a lege inducta, volente eis p̄sulere, ad quos ea respicit fm̄ illū tex. nō, q̄ ibi cautio aliqua fingat̄ p̄stari. Et ita intelligit̄ ibi illū tex. Albe. post Iac. de Arena. dicēs, q̄ est actio vtilis ex restō, iuxta l. cā cognita, iuncta gl. §. de vulga. & pup. vt p̄ eū. Et sic fallū, vt q̄ ibi fingat̄ stipulatio, siue cautio, de qua ibi. Q̄ vr̄ p̄suaderi, quia cautio illa, cū appellet̄ satisfatio, fit cū fideiussore, vt l. sancimus. C. de verb. sig. & ibi nemo p̄supponit, qui fingat̄ fideiussorē. Et fm̄ hoc illa vtilis actio erit datiuā, iuxta tradita p̄ Bar. in l. 1. §. 1. px. & ita post Iac. de Are. voluit ibi Albe. ita et̄ declarat Bar. in l. si arrogator, m̄hi in §. col. in 2. lect. eo d. tit. de adopt.

Vel etiam dici potest, aliter illum tex. intelligēdo, s. q̄ illa vtilis actio orit̄ ex expressa stipulatione, facta p̄ notariū ab arrogatore, nō q̄ aliqua fingat̄, & dr̄ vtilis, iuxta dicta p̄ Bar. in d. l. 2. & q̄ illa fuerit p̄stata, p̄bari vr̄ ibi in l. p̄cedenti. attento, q̄ lex dicit, nō aliter arrogationē fieri potuisse, q̄ &c. Nā illa verba vnr̄ formā importare. Vñ cum ibi p̄supponat arrogatio valida, sequit̄, q̄ illa cautio, & sic stipulatio fuit interposita, licet nō fuerit datus fideiussor: & sic nō poterat dici satisfatio. Et hoc voluit tex. dicens, satisfatio omīssa fuerit. Cogita, quia iste est nouus intellectus datus aliās p̄ Alex. filii meum, dum esset scholaris, & m̄hi admodum placet.

Vel si hoc nō probas, & vis tueri Bar. q̄ ibi fingatur stipulatio, dici p̄t, q̄ arrogator fingit̄ p̄ stipulationē p̄mississe, & cauisse, nō tñ satisfidisse. Et ad illud, q̄ mō dicebā de alia, & diuersa actione dici p̄t, q̄ qn̄ verē satisfatio p̄stata fuit, actio p̄petit ea mediāte q̄ fideiussorem, sed qn̄ fingit̄ stipulatio, & sic simplex cautio, actio datur solum q̄ arrogatorem, qui fingitur cauisse: et ita sonāt verba illius l. Nec dicas stipulationē nō oportere fingi in simplici, & ficta cautione, quasi illa pacto nudo fieri possit. Qm̄ hoc est falsum, cū & in simplici cautione interueniat stipulatio, vt tradit gl. fi. & Doct. sequunt̄ in d. l. sancimus. C. de verb. sig. Cogitabis super hoc. Et ego (vt verū fatear) procliuor sum in opinionē p̄cedentē vt̄ veriorē, videlicet, q̄ ibi stipulatio non fingatur.

22 Secundò aduerte, t̄ dum Bar. vult in d. l. 1. C. de rei vxo. act. fingi stipulationem, prout et̄ ibi dixit glo. Nam aliter vr̄ vellē Bar. in l. 3. §. idem scribit. §. de pecul. 3. col. ver. vnde cōcludo, q̄ ex sententia, dicas, q̄ fictio secundū Bar. hic, & Doct. ibi, & probatur ibi, siue scripta fuerit stipulatio, siue nou: vbi enim p̄supponitur nō facta, erit fictio, & non p̄sumptio.

Et fortē non aliud voluit Bar. in d. §. idem scribit, cum p̄supponat contractum non esse, & dum dicit, p̄sumatur, exponas. i. fingatur. Nam idem dicit consensum p̄sumi, quem tñ paulo ante fictum appellauerat. Cogita super ista concordantia, & vbi non placeat, dic Bar. ibi malē loqui.

ADDITIONE. Ripa dicit vtrūq; dici posse diuersis tñ casibus. Nam, si certū sit nō esse factā, erit fictio, si dubitatur p̄sumptio erit, vt per eū. Sed tuendo simplr, q̄ sit fictio, dicā, q̄ lex intēdit fingere: cū clarē loquat̄: et nō facta aliqua stipulatione, & hinc est, q̄ nō admittitur p̄bario in t̄riū. Sed vr̄ talis fictio inutilis, cū nudo pacto debeat̄ dos. l. ad exactionē. C. de do. promif. Nec vr̄ bona rñsio dicere, q̄ id factū sit pp̄ maiorē firmitatē, vt dicebāt Iaf. & Fulg. in §. fuerat. Inst. de act. quia propter hoc non debet induci fictio, sed solum propter necessitatem, vel æquitatem. l. denique. & l. seq. §. ex quib. cau. maio. vt hic per Ripam. nu. 14. sed dici potest fictionem necessariam, quando vocabat factum pactum, & l. ad exactionem. loquitur, tantū fauore mariti.

Tertio aduerte, dum Barto. vult stipulationem fingi in l. i. Maria. Soci. Secunda pars. K 4 de in

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

dein rem verso. §. de vsur. quia licet Doc. videantur simplr transire, tñ aliàs dicebam ibi nō fingi, sed præsumi potius stipulationē, inter quæ dria est, ut tradunt gl. & Doc. in l. vnica. §. accedit. C. de rei vxo. act. Et q̄ ibi fir præsumptio, tenuit Bar. ibi, & alij sequuntur. Et suaderetur, quia cum ibi lex fundetur in diutina solutione: v̄ ex eo arguere, quod vsuræ debito iure debeantur, & sic per stipulationem. l. quamuis. C. de vsur. aliàs. n. non creditur, q̄ ille tollisset, nisi iure fuisset astrictus, & sic lex stipulationem præsumat, & non fingit. Et tunc inuenio, q̄ idē dicit hic Galiau 7. col. in fi. motus, quia in terminis d. l. admitteretur probatio ī prium. quod nō procederet in fictione. Et idem etiam dixit Crot. 6. col. vt per eos.

ADDITIO. Et idem firmat hic, & plures allegat Rip. n. 15. & Pontan. nu. 36. Et comprobatur fm Lancel. Dec. quia si esset fictio. Quæ induceret ex cursu t̄pis, t̄ps videretur modus inducenda obligationis. l. obligationum ferē. §. placet. §. tit. prox.

Et nota etiam circa illam præsumptionem, q̄ pars debet allegare interuenisse stipulationem verē, & ad id probandum, debet allegare diutinam præsumptionem, & tunc lex pro eo præsumat, nisi contrarium probetur, vt ibi per gl. & Doc. traditur.

23 Quarto, & diligenter aduerte, dum Bar. dicit, q̄ t̄ simplex patientia in iudicio habet vim stipulationis, vt sic fingatur a lege stipulatio absque vocis expressione per l. cum ostendimus. §. si. de fideius. tur. Nam circa hoc, quoniam plurima per Docto. scribuntur, ne consue procedamus, tria distincte videbimus. Primo, vt ū in d. §. si. fingatur stipulatio. Secundo utrum ibi probetur, q̄ simplex patientia operetur stipulationem, & quare procedat illa de iuris. Tertio ḡnaliter vtum calor iudicij operetur obligationē efficacem, ubi aliter non esset, & consequenter, an pactum nudum vestiatur calore iudicij.

Circa primum Bar. vt vidistis, vult, q̄ stipulatio ibi fingatur, & q̄ ex illa ficta stipulatione agatur. cum quo v̄r magis cōiter tran-
24 sire Doc. Pro quo facit tex. ille in uerf. t̄ perinde teneri, ac si &c. quæ fictionem v̄r importare. iuxta tradita per Bar. in l. qui se patris, col. fi. C. vnde lib. Facit l. sed & si lege. §. perinde. §. de peti. hæ. Sed nec ille tex. probat, nec Bar. allegatus dicit, q̄ dictio perinde, importet fictionem, sed tantum q̄ similitudinem importat, put̄ et dicit Bar. in l. 1. §. de accept. Vnde melius facit l. lege Cornelia. §. de testa. & l. postliminij ius. §. de capt. & postlim. re. in princ. Nā ī dictis iurib. per dictionem, perinde importatur fictio legis Cornelia, uel postliminij. Sc̄do quia cum lex obliget ibi nosatos tanquam fideiussores, & sic ac si fideiusso facta fuisset, v̄, q̄ omnino fingantur omnia requisita ad fideiussessionem, & per consequens stipulatio. t̄ cum sine ea fideiussio nō fiat l. §. fatiū acceptio. §. eo. & l. 1. §. uerbis. secundo respon. §. tit. prox. & est v̄l galus tex. in l. blanditus. C. de fideiuss. Nouissimi uerō non probant ibi fingi stipulationem, nec illos nosatos teneri ex stipulatu, quia dicunt ip̄s, fictio ibi, seu dictio, perinde, fictionem importans respicit effectum obligationis, & non modum ipsius p̄hēnde. Vñ dicit illos nosatos teneri. Et ab eis exigi, sicut si stipulatio facta fuerit quo ad effectum, non tamen ibi aliquo modo fingitur stipulatio, ut agatur ex stipulatu. allegant etiam alia quædam ut per eos.

Comprobatur ultra eos, quia q̄n lex fingit stipulationē, dicit stipulationem re ipsa intelligi factam &c. uel agi ex stipulatu, uel quid simile, ut l. 1. post prin. C. de rei vxo. act. At in d. §. si. non ita d̄r, sed dicitur perinde teneri, ac si iure legitimo &c. Quæ uerba uidentur esse alterius importanz, & potius similitudinem, quam fictionem importare iuxta doctrinam Bar. in d. §. perinde, §. de peti. hære. Et hoc quidem videtur pulchrum dictum.

Pro quo et facit, q̄m v̄. q̄ lex illi tanq̄ d̄a. & magistra inducat obligationem efficacem ex præsencia, & patientia, de qua ibi. Nō quidem, q̄ lex fingat stipulationem, sed uelit, q̄ quemadmodum tenerentur illi, si facta fuisset stipulatio, ita etiam tunc teneantur.

Et tenendo hoc ad fundamenta contraria responderi possent. Nam primo ad d. §. si. in uerf. perinde teneri &c. iam apparet responso, cum retorqueatur in contrarium.

Et ad secundum responderetur, negando, q̄ ibi fingatur fideiussio, sed dicam, q̄ lex illos obligat ad similitudinem fideiussionis. See ramen ab istis defendi potest dictum commune Bar. & aliorum, de fictione stipulationis in d. §. si.

26 Qm̄ si recte aduertimus, lex t̄ super aliquo effectu nunquam fingit: sed cum talis effectus sit iuris, disponit iuxta doctrinā Bar. §. si maritus. §. legis Iulie. §. ad le. Iul. d̄ adul. & Baldi. Inst. de h̄rd. q̄ ab intestato defer. in prin. & Bar. in l. si is qui pro emptore. col. 1. §. de vsu. Solū ergo lex fingit super his, quæ sunt facti, & per consequens in d. §. si. super fideiussione, & uerborū solēnitate, & sic sup̄ stipulone Et recte ita et̄ nō dicerent p̄inde teneri, ac si &c. nisi tenerentur ex stipulatu: igitur necessario uideretur, quod ibi fingatur stipulatio.

Et ex his tollitur consideratio istorum nouissimorum primo loco relata. Nec obst. quod secundo loco dicebam ultra eos, quia si bene aduertimus, non uidebimus differentiam, an lex dicat, stipulatio facta intelligatur &c. vt d. l. vnica, in prin. an dicat perinde agat, ac si stipulatio facta sit, vt loquitur d. §. si. Nec ob. alia quædā, quæ isti nouissimi adducunt. Nam dum allegant l. primam. §. tunc

tractemus, §. de tutel. & rati. diftra. vt p̄ eos. Rūderi p̄t, q̄ ibi nō d̄r ad quod allegat, sed t̄m d̄r, q̄ inter illos datur utilis actio negotiorum gestorū, fm̄ q̄ ibi declarat gl. & quod ibi d̄r exemplo fideiussorum &c. loquitur respectu diuisionis. Dum uerō ponderant d. §. si. in l. cum ostendimus, in fi. ibi, eadem causa uideretur &c.

Potest primò dici, q̄ ibi eadem causā dicitur in genere, vt scilicet teneantur.

Vel secundò, q̄ sit ibi speciale, fauore pupilli in eo casu. Nam aliàs sine dolo affirmans nō tenet, vt l. eleganter. §. si. §. de dolo.

Vel tertio, q̄ & ip̄s teneantur ex ficta stipulatione, intelligēdo, q̄ affirmatores falsi fuerint nosa sua in acta publica referri, vt supra de fideiussorib. d̄r. Et hoc suaderetur, q̄ ibi d̄r, fideiussorē substituēt. q. d. fingunt fideiussisse. Demū dum allegant l. 2. §. ad municipi. inducēdo, vt p̄ eos. Potest responderi, & fortē dici, q̄ immo et̄ ibi fingitur stipulatio. Nec ob. q̄ appeller, q̄ licet ita appellaret, tolleret præsumptionē stipulonis, non t̄m tollit fictionē, quā lex per se inducit. Nos. n. non dicimus stipulationē pr̄sumi, sed fingi.

Vel fortē et̄ dici potest, si vis q̄ nō fingat, q̄ illud specialiter inducitur fauore reipublice: lex. n. illum patrem obligat quasi fideiussorē, solū ex eo, q̄ nō contraxerit creationi filij in decurionem, vt d̄r in l. 1. in fi. C. de filiussam. lib. 10. nec requiritur aliqua scriptura, prout requiritur in d. §. si. l. cum ostendimus. Sed aduerte, quia q̄ immo in d. §. si. non fingatur stipulatio q̄ Bar. & sequaces tenent hic Buticel. in 6. & 7. col. Mouetur in effectu, quia t̄ illa uerba, perinde atque &c. non important sui natura fictionē, sed similitudinem allegat. §. itē nobis, Inst. per quas perso. nob. acquir. & §. inter-

27 dum, Inst. de rer. diuis. & alia quædam, vt per eū. Et ultra eum probatur in l. si deferentē. §. quib. mod. pig. uel hypo. sol. in l. eum qui. §. 1. §. de iniur. & alibi sæpe. Et maximē in l. 3. §. item sciendum. §. si cui plus q̄ per leg. Falcid. licue. leg. vbi fictio non potest importari, cum lex statuat fiscum non teneri ad cauendū. Si vis tueri commune dictum in d. §. si. n. potest fortē responderi, q̄ immo dictio, perinde, aliquid fictionē importat, vt d. l. lege Cornelia, & d. l. postliminij ius, in prin. §. allegatis. Et potest dici, q̄ subiecta materia demonstrat quomodo intelligi debeat. Vnde cū in d. cap. si. dicatur eos teneri perinde, ac si stipulatio &c. uideretur offendi, q̄ lex uult stipulationem fingere, sicut facit in simili in dictis iurib. Ad alia, quæ allegat Buticel. facilis est responso, ideo non insisto. Sed ad huc animus non quiescit, quia difficile erit cognoscere, quando subiecta materia vnum, uel alterum demonstrat.

Nam dicit, q̄ et̄ in d. l. si deferentē, & similib. supra allegatis subiecta materia possit pati fictionem, & in d. §. si. similitudinem. Quare cogitabam sic esse dicendum, vt facile cognosci possit, q̄n lex uultur hoc modo loquēdi, perinde est, &c. an fictionem, uel similitudinem importet. Nam aut lex eo uultur respectu alicuius facti, quod de directo repugnat ei, q̄ lex disponere intendit, & t̄c importatur fictio, q̄ lex fingit factum illud non euenisse, q̄ aliàs sua dispositio haberet repugnans illud factū, & ita procedit d. l. lege Cornelia, & d. l. postliminij ius, in prin. Nam, q̄ testm̄ ualeat in prima, & q̄ oia sua iura semper tenuerit, & semper fuerit liber, in secunda repugnat de directo factū illud, q̄ fuerit captus, & ita feruus effectus, & et̄ ibi mortuus respectu testm̄: ideo illis casibus fingitur factū illud non euenisse. Aut lex eo mō loquēdi uultur, respectu alterius facti extrinseci, quod suæ dispositioni directō non repugnaret. Quæ lex in aliqua acquiret, uel alia rōne fundatur, & tunc nō fictio, sed similitudo importatur, & ita procedit d. l. si deferentē. d. §. item sciendum, & similia iura, supra allegata, vt per te scies declarare. Et ita et̄ v̄r procedere, si eum ostendimus. §. fina. Vbi. n. lex aliqua rōne uult disponere, si ei factū aliquid nō repugnat, non est opus fictione: sed bene lex ex potentia sua disponendo illud inducit ad exemplū, & similitudinē alicuius iuris ex aliquo facto causati, put̄ p̄p̄te t̄ringit in d. §. si. vbi lex ex patientia, & non t̄ dictione, de qua ibi, inducit illos teneri ad similitudinem eorū, qui p̄ solēnē stipulone p̄mississent. Sic itaque p̄mitat, q̄ in eo tex. nulla inducit fictio, & ita tenē d̄r p̄to, q̄ quid s̄ dictum fuerit. Et dicam, q̄ agatur p̄ dictione ex illa lege, non aut̄ actione ex stipulatu. Notabis istā declarationē, quia nostra est, in qua, si placuit, placet, sin autem, placere uolui. Tu de meliori cogitabis.

Circa fm̄ quicquid dixerit hic Bar. cōis conclusio est, q̄ dictū eius non probetur in d. §. si. & q̄ ille tex. specialiter procedit trib. copulatiuē concurrentibus, uidelicet, calore iudicij, scriptura publica, & fauore pupilli, vt hic per Alexā, D. meū. Soc. Ias. & alios: Ex hoc inferitur solutio, & et̄ declaratio ad l. si filiussam. §. de tut. alleg. hic per Alex. vt hic per D. meum Soc. quem uideas.

ADDITIO. Ripa hic non acceptat declarationem Soc. ad d. l. si filiussam. nisi uideretur ubi patiatur se scribi fideiussorē, put̄ in d. §. si. Tu dic, id non uideretur necessarium, sed satis est, q̄ patiatur se scribi agnouisse, quia non agitur eum teneri vt fideiussorē, sed ubi agnosceretur tutelare. §.

His ergo tribus simul concurrentibus, uerum erit, quod præsencia cum patientia operatur effectum stipulationis fictæ secundum Barro, uel ad eius similitudinem secundū prædicta. Hæc omnia ibidem probari uidentur. Nam, cū dicit, & nomina sua referri in acta publica, &c. probatur prima duo, Nec dicas, illa acta posse intelli-

intelligi extra iudiciū, vt l. 2. & ibi p Doc. C. plus val. quod agi & c. Qm̄ dico, q̄ in dubio accipiuntur pro iudiciarijs, q̄n̄ id fieri p̄t, vt velle gl. & ibi tradunt Doc. l. acta, §. de re iud. Tertium aut̄, vide licet, pupilli fauor, probatur ibi in vers. æquum est & c. Nā illa æq̄tas non v̄t conuenienter fundari posse in alio, q̄ in fauore pupilli, vt declarant Claud. de de Seifel. & Lancel. Galiaul. Crot. negat in eo tex. considerari fauorem pupilli: tū quia in dubio pupillus vitur iure cōi, nisi reperiatur expresse dīpensatum, prout & de fisco dī. iuxta glo. in litem veniunt. §. in priuatorum. §. de pet. har. tum

29 fēt, quia tunc circa idē p̄currerent duo specialia, §. ea q̄ cōiter traduntur in Rub. & in l. 1. C. de dotis promif. Primum est, q̄ tacēs in sui præiudicium dicatur p̄sentire, §. regulam traditam per Bar. in l. quæ dotis, §. soluto mat. Secundum q̄ pactum nudum patiat actionem, contra regulam. l. iurifigentium §. igitur nuda. §. de pact. Tuendo tñ cōe dictum, p̄t dicitur primum, q̄ satis dī exprefum in d. §. fi. Ad fm̄ rñderi p̄t arguendo illud cōe dictū Doc. in d. l. 1. de dot. promif. quia immo plura specialia in idem p̄nt concurrere, per l. 1. §. 1. & 2. C. de rei vxo. act. & dixi in l. ita stipulaturs, la grande, §. co. Secundo posito cōi dicto. Rñdetur, q̄ in casu n̄o illa duo non oriuntur ex eodem fonte, pp̄ quod tolerari p̄nt, vt p Doct. in d. l. 1. de dot. promif. Primum etenim oritur ex longa cōtinuata patientia sine conditione, (passi. n. fuerunt illi se noiari in fideiussores) & deinde noīa eorum pro talib. in publica acta referri concurrente ēt fauore iudicij fm̄ Aret. hic prop̄e fi. Scdm̄ verò inducitur fauore fauore pupilli. Sed considera, quia cū ibi nunq̄ videatur p̄siderari persona pupilli: non v̄t, q̄ in eius fauore fundetur aliquo mō illa decisio. Quod si rectē aduertatur, voluit ēt D. meus Soci. Nā si illud admittimus, sequitur, q̄ pactum nudum factū v̄t vtilitatē pupilli fauore eius, p̄ducatur actionē, q̄ nemo diceret.